
OGGETTO: APQ "NATURAL'MENTE" - Lavori di SISTEMAZIONE PEDONALE,
ARREDO, E RIQUALIFICAZIONE VIE DI ACCESSO AL CENTRO
STORICO 1°STRALCIO (via Roma  Lungomare Anglona) CUP
E33G12000980002 - Affidamento incarico professionale ed Impegno di spesa
all'Arch. Federica Rubattu CIG Z1B2604967

prat. 253-3-1

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ED AMBIENTALE
 (Nominato con Decreto del Sindaco n° 2 del 17/06/2019)

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15/05/2013, con la quale è stato

approvato il progetto preliminare dei lavori di SISTEMAZIONE PEDONALE, ARREDO, E

RIQUALIFICAZIONE VIE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO (via Roma – via Nazionale – via Sedini –

via Trieste - via Colombo - La scaletta) redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo di €

1.200.000,00;

VISTA la delibera della Giunta Comunale N° 8 del 20/01/2017, con la quale si è preso atto

dell’Accordo di Programma Quadro denominato “Natural’mente - Percorsi per l’accessibilità e la

valorizzazione dell'integrazione tra spazio urbano e marino del Comune di Castelsardo" di cui alla delibera di

Giunta Regionale n. 69/9 del 23/12/2016, sottoscritto dal Sindaco ed approvato con decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 09.01.2017, comportante un impegno finanziario di €.

5.100.000,00 per l'attuazione dei seguenti interventi entro il 31.12.2019:

Creazione di un parco urbano naturale in localita’ Lu Bagnu attraverso la rinaturalizzazione del compendio-

ex Palazzo degli Americani e la creazione di una connessione naturale con la spiaggia per migliorarne la

fruibilità;

Completamento dei percorsi pedonali di accesso al porto turistico ed alle spiagge;-

Completamento e la sistemazione dei percorsi pedonali per garantire l'accessibilità al borgo medioevale.-

Settore:  TECNICO-MANUTENTIVO

Determinazione n° 128 Del 09-07-2019
Reg. generale 542

Comune di Castelsardo
Provincia di Sassari

ORIGINALE



PRESO ATTO che in data 29.12.2016 è stata sottoscritta dal Sindaco la convenzione attuativa del citato

APQ con il competente servizio dell'Assessorato regionale EE.LL. Finanze ed Urbanistica approvando

contestualmente il crono programma procedurale e finanziario;

CONSIDERATO che vi è l’intendimento dell’amministrazione comunale provvedere alla

realizzazione dell’intervento di cui al progetto preliminare approvato con la citata deliberazione G.C.

42/2013 con due distinti lotti, come peraltro stabilito nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 6

del 29 marzo 2019 di approvazione del programma triennale delle opere pubbliche;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre ex art. 192 D.Lgs 267/00,  n.236/952 del 30/11/2018 per

affidamento incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori relativa a

SISTEMAZIONE PEDONALE, ARREDO, E RIQUALIFICAZIONE VIE DI ACCESSO AL CENTRO

STORICO 1 ° STRALCIO (via Roma – Lungomare Anglona) CUP E33G12000980002 - CIG

Z1B2604967, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, previa richiesta di

offerta a più professionisti;

ACCERTATO che sulla piattaforma Sardegna CAT si invitavano n°5 giovani professionisti, iscritti

nell'elenco SIA della regione Sardegna, come da verbale del 09.04.2019, a proporre offerte ai sensi

dell'art. 23 della L.R. 8/2018;

DATO ATTO CHE con verbale delle operazioni condotte su Sardegna CAT del 06/05/2019 relativo

alle offerte in risposta alla RdO n.335018 (nota prot. 5877 del 16/04/2019) veniva individuata  quale

migliore offerta quella presentata dall’Arch. FEDERICA RUBATTU con studio in Via CARSO n° 19,

cap. 07100 Sassari (SS), pec:  rubattu.19510@oamilano.it, cod.fiscale RBTFRC87D46I452N, p.Iva:

02665320905, che ha formulato un ribasso percentuale del 42,15% sull’importo delle prestazioni posto

a base d’offerta;

CONSIDERATO che in sede di RDO già citato in premessa, il professionista ha presentato le

dichiarazioni sul  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016

(DGUE) e che sono state eseguite le verifiche di legge, dalle quali non è emerso nulla di ostativo,

comprese le verifiche allegate alla presente:

casellario informatico ANAC;a)

verifica casellario giudiziario;b)

Agenzia delle Entrate prot.8589 del 07/06/2019;c)

certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS n° prot.16152942 del 25/06/2019,d)

attestante la regolarità contributiva dell'Arch. Federica Rubattu;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’aggiudicazione dell’incarico al professionista dall’Arch.

Federica Rubattu e di assumere in favore dello stesso impegno di spesa di € 9.341,86, oltre ad €

10.558,14 per ulteriori prestazioni similari e complementari (come già previsto nella lettera d’invito e

da svolgersi a richiesta del RUP come da articolo 5 bis della convenzione di incarico succitata) per

complessivi € 19.900,00 + oneri di cassa di previdenza al 4% ed esclusa IVA (in qualto l'affidatario è



soggetto a regime forfettario come da dichiarazione allegata) per un impegno di spesa complessivo di

€ 20.696,00;

DATO ATTO che per la pratica di cui trattasi le funzioni di responsabile del procedimento per la fase

di affidamento sono svolte dalla dott.ssa Maria G. Pattarino (nominata con la determinazione a

contrattare succitata n. 236/952  del 30/11/2018 in collaborazione con il sottoscritto che svolge le

funzioni di RUP;

CONSIDERATO inoltre che è opportuno procedere all'impegno di spesa relativamente al fondo

interno, ai sensi dell'art. 113 del D.lgs 50/2016, secondo il nuovo Regolamento Comunale approvato

con D.G.C. n. 102 del 15/11/2017, per un importo di Euro 4.450,00;

RAVVISATA la necessità di adempiere relativamente al presente affidamento agli obblighi di

pubblicità imposti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013 (con pubblicazione

dell’affidamento sul profilo di committente – sezione amministrazione trasparente);

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. N° 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2 del 17/06/2019.

DETERMINA

per quanto in premessa:

DI AFFIDARE l’incarico professionale riguardante i lavori di  SISTEMAZIONE PEDONALE,·

ARREDO, E RIQUALIFICAZIONE VIE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO 1° STRALCIO

(via Roma – Lungomare Anglona) CUP E33G12000980002  inseriti all'interno dell'APQ

"Natural'mente, al libero professionista ARCH. FEDERICA RUBATTU, con studio in Via Carso, 19

07100 Sassari (SS), pec rubattu.19510@oamilano.it, cod. fisc. RBTFRC87D46I452N, p. Iva

02665320905 che ha formulato un ribasso percentuale del 42,15% sull’importo delle prestazioni

posto a base d’offerta, e quindi per un importo di affidamento di Euro 9.341,85, oltre ad €

10.558,14 per ulteriori prestazioni similari e complementari (come già previsto nella lettera di

invito e da svolgersi a richiesta del R.U.P. come da Art.5 bis della Convenzione d'incarico) per

complessivi €. 19.900,00 + oneri di cassa di previdenza al 4% ed  escluso IVA (professionista

soggetto a regime forfettario) e per il quale è attribuito il CIG Z1B2604967.

DI APPROVARE la convenzione d’incarico (scrittura privata) sottoscritta professionista·

affidatario, dove sono indicati l'oggetto, le finalità, l'importo e le clausole essenziali del contratto

di affidamento.



DI ASSUMERE in favore del medesimo impegno di spesa per complessivi € 20.696,00 di cui Euro·

19.900,00 per onorari di incarico, Euro 796,00 per cassa previdenza 4% , con imputazione sulle

risorse allocate alla Missione 9 - programma 5 - titolo 2 - intervento 209601/29 del bilancio in

corso.

DI ASSUMERE inoltre l'impegno di spesa relativamente al fondo interno, ai sensi dell’art.113 del·

D.Lgs 50/2016 secondo il nuovo regolamento Comunale approvato con D.G.C. n.102 del

15/11/2017, per un importo pari ad € 4.450,00, sui medesimi fondi allocati al capitolo di bilancio;

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dalle disposizioni di cui all’art.·

29 del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. 33/2013 (con pubblicazione dell’avvenuto affidamento sul profilo

di committente - sezione amministrazione trasparente).

   La Responsabile del procedimento

            Fase di affidamento

         Dott.ssa MG pattarino

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. Salvatore Angelo Ledda



Copia della presente determinazione viene trasmessa, in data odierna, alla segreteria per la
registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’ Albo Pretorio per quindici giorni ed all’ufficio di
Ragioneria .
Addì, 09-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. Salvatore Angelo Ledda

_____________________________________________________________________
Attestazione Art.153, comma 5° D.lgs 267/2000

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA regolarità contabile e la copertura
finanziaria ai seguenti capitoli:
IMPEGNO DI SPESA

N.   346
sub Anno

2019

del

12-07-2019

Comp./Res.

C

Capitolo

209601

Articolo

   29

Cod. bil.

2090601

SIOPE

2116

Descrizione capitolo:

CONTR.RAS ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ)

NATURAL'MENTE

Importo operazione €.      20.696,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   347
sub Anno

2019

del

12-07-2019

Comp./Res.

C

Capitolo

209601

Articolo

   29

Cod. bil.

2090601

SIOPE

2116

Descrizione capitolo:

CONTR.RAS ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ)

NATURAL'MENTE

Importo operazione €.       4.450,00

Addì, 12-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Dobbo Maria Giovanna

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi.

Addì 15-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Salvatore Angelo Ledda


